ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC       Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm

an toàn phòng cháy, chữa cháy

   Kính gửi:

        - Công an tỉnh;

        - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

        - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 475/TB-VPCP ngày 18/11/2023 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị

trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

mới và Hướng dẫn của Bộ Công an tại Kế hoạch số 601/KH-BCA-C07 ngày

06/12/2023 về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ (theo Thông báo số

475/TB-VPCP ngày 18/11/2023 của Văn phòng Chính phủ);

Để tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh; trên

cơ sở đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 4277/TTr-CAT-PC07 ngày

25/12/2023, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn

bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an,

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh về công tác bảo đảm an toàn phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trong đó tập trung triển khai thực hiện Nghị

quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành Quy định xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa

cháy trên địa bàn tỉnh Bình Định được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng

cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; Kế hoạch số 115/KH-UBND

ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số

1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XI về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh về việc thực

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số

2

6766/UBND-KT ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác

quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh và các văn bản có liên quan về

công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, kịp thời khắc phục ngay

những sơ hở, thiếu sót đang còn tồn tại ở các cơ sở và địa phương. Tiếp tục thực

hiện tổng rà soát, kiểm tra về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là đối với

chung cư, nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, cơ sở cho thuê trọ có mật độ

người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. Xác định

rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu

có) theo đúng quy định pháp luật.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nguồn lực xã hội

cho việc phát triển cơ sở vật chất, hạ tầng, hậu cần đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới, trong đó

tập trung nâng cao năng lực của lực lượng phòng cháy, chữa cháy; củng cố các lực

lượng tại khu dân cư, cơ sở; làm tốt công tác quy hoạch, nhất là quy hoạch hạ tầng

(giao thông, nguồn nước…); xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các

lực lượng làm nhiệm vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ…

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật,

nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng của người dân về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhân rộng các mô hình, cách làm hay,

điển hình về phòng cháy, chữa cháy. Các phương tiện thông tin đại chúng ở địa

phương dành thời gian phù hợp, ưu tiên khung giờ nhiều người theo dõi để tuyên

truyền về công tác này.

- Coi trọng và tập trung thực hiện tốt công tác phòng ngừa từ sớm, từ xa,

ngay từ cơ sở, xác định đây là nhiệm vụ chính, phải thực hiện thường xuyên, liên

lục, bài bản; hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải chuyên nghiệp, hiện đại.

- Việc tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy

không được gây phiền hà, khó khăn, không hợp pháp hóa sai phạm nhưng phải có

giải pháp tháo gỡ để đảm bảo quyền lợi của người dân và doanh nghiệp, nhất là khi

có sự thay đổi, điều chỉnh các quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn phải có sự chuyển

tiếp để người dân, doanh nghiệp có thời gian chuẩn bị, khắc phục. Tiếp tục hướng

dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân và doanh nghiệp về phòng cháy,

chữa cháy theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 220/CĐ-TTg

ngày 05/4/2023.

3

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện

các nội dung về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi,

chức năng quản lý, nhằm tạo sự chuyển biến trong công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn về tính

mạng, sức khỏe, tài sản của người dân và doanh nghiệp; kiểm điểm trách nhiệm

nếu để xảy ra tình hình cháy, nổ phức tạp, gây hậu quả nghiêm trọng về người và

tài sản; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo

quy định.

2. Giao Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn

việc triển khai thực hiện các giải pháp về công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa

bàn tỉnh theo quy định của pháp luật; đồng thời, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị,

địa phương triển khai thực hiện, hoàn thành các chỉ tiêu theo Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức kiểm tra, hướng dẫn,

tháo gỡ, khắc phục khó khăn vướng mắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy đối

với các cơ sở đã rà soát theo Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023 và Công điện

số 825/CĐ-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện nghiêm túc

công tác thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về phòng cháy chữa cháy theo quy định.

- Phối hợp với Sở Xây dựng triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ về

đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế

hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

theo Thông tư số 02/2023/TT-BCA ngày 13/01/2023 của Bộ Công an quy định

công tác huấn luyện nghiệp vụ về chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong Công an

nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn,

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp,

báo cáo kết quả theo quy định.

3. Sở Xây dựng: Tiếp tục tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, quy

hoạch đô thị, trật tự xây dựng; nhất là hoạt động quản lý xây dựng nhà ở riêng lẻ

nhiều căn hộ có nhiều tầng, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định

của pháp luật; không để xảy ra tình trạng các công trình xây dựng, cơ sở không

tuân thủ quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, chây ỳ, không kịp thời khắc

phục vi phạm.

4

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng và các

cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy hoạch hạ tầng phòng

cháy, chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, bảo đảm phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương và thống nhất, đồng bộ.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ

đã được phân công triển khai quyết liệt công tác quản lý nhà nước về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở địa phương, cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch

để tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện, xem xét trách

nhiệm cụ thể từng cá nhân, tổ chức, đơn vị buông lỏng quản lý nhà nước về phòng

cháy, chữa cháy.

- Phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện các tiêu chí về công tác

phòng cháy, chữa cháy theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ.

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND

tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét, hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V01, C07 - BCA;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K14, K18.

              KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

               Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T09:05:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hữu Nhân<nguyenhuunhan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T17:01:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-05T19:57:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T21:29:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T21:29:58+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T21:30:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T21:30:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!